
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.  32  DEL  21 APRILE 2023

OGGETTO: Accordo  transattivo tra  DINTEC  S.c.r.l.  e  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est 
Sicilia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023,  
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del  9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTA la relazione del Segretario Generale che qui di seguito si riporta:

“In data 9 marzo 2023 è pervenuta la nota registrata al n. 6274 del protocollo camerale con  
la quale il Consorzio per l’Innovazione Tecnologica s.c.r.l. DINTEC ha sollecitato il pagamento 
della fattura n. 55/FE16 del 20 settembre 2016 di € 12.500,00 emessa nei confronti della ex  
Camera di Commercio di Ragusa.

Con nota prot. n. 7137 del 20 marzo 2023 il Segretario Generale nel riscontrare la nota sopra 
citata ha fatto presente che “questa Camera di Commercio a partire dall’entrata in vigore 
dell’art.  54-ter del  Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73, è interessata da un processo di 
riorganizzazione  del  sistema  camerale  siciliano  i  cui  effetti  potrebbero  determinare  una 
nuova articolazione dell’attuale  assetto,  con una diversa  collocazione delle  ex  Camere di 
Commercio  di  Ragusa  e  Siracusa  con  conseguente  rimodulazione  delle  attività  e  delle 
passività relative, già confluite a partire dal 2017, nella Camera di Commercio del Sud Est 
Sicilia.
In tale contesto, Le sarei  grato se potesse sottoporre agli  Organi  di  codesto Consorzio la 
possibilità di definire transattivamente la questione di cui trattasi”.

In data 4 aprile 2023 con nota registrata al n. 8485 del protocollo camerale il Direttore del  
citato Consorzio ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione di DINTEC ha dichiarato di 
favorire un accordo transattivo con lo stralcio del 50% del credito assegnando il termine del  
30 giugno 2023 per la corresponsione del credito da liquidare”.

TUTTO CIO’ PREMESSO;

CONDIVISA la superiore relazione;

CONSIDERATO che la sopra citata corrispondenza ha confermato la disponibilità di questa 
Camera  a  definire  una  situazione  debitoria  che,  seppur  preesistente  al  nuovo  assetto 
istituzionale scaturente dall’accorpamento delle ex tre Camere di Catania, Ragusa e Siracusa 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



costituisce,  in  ogni  caso,  un  onere  a  carico  dell’Ente  Camerale,  malgrado  il  rischio  di 
un’eventuale ridefinizione della competenza territoriale;

VALUTATO l’interesse pubblico consistente nella soluzione ipotizzata, tra soggetti del sistema 
camerale  onde evitare  possibili  ulteriori  complicazioni  scaturenti da eventuali  processi  di 
riorganizzazione del sistema camerale,

D E L I B E R A

– Di autorizzare l’accordo transattivo tra questa Camera di Commercio del Sud Est Sicilia 
e DINTEC Consorzio per l’Innovazione Tecnologica S.c.r.l. corrente in Roma via Nerva 
n.  1  –  codice  fiscale/partita  iva  04338251004,  nei  termini  previsti  e  definiti nella 
corrispondenza sopra descritta;

– Di  autorizzare  la  liquidazione  a  totale  soddisfo  della  fattura  n.  55/FE16  del  20 
settembre 2016 intestata alla ex Camera di Commercio di Ragusa, in misura pari a € 
6.250,00  per  effetto  dello  stralcio  del  50%  del  credito,  tramite  bonifico  sul  c/c 
intestato a Consorzio per l’Innovazione Tecnologica IBAN IT39 J056 9603 2370 0000 
3350 X13;

– Di prelevare le superiori risorse sul conto di costo 261001 – Fondo spese future del 
bilancio camerale;

– Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  1  Provvedimenti,  sottosezione  2 
Provvedimenti organi di indirizzo politico.

    IL SEGRETARIO GENERALE                                             Il Commissario Straordinario
      dott. Rosario Condorelli                                                             dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


